. b 0P/U
Estado do Rio Grande do sy C)PIMA
Prefeitura Municipal de Quatro Irméos

Projeto de Lei Municipal n° 008/2025,

de 16 de janeiro de 2025,

Camare Municized de Quatrs Svnda

‘H‘ an
STy
CNTVADS

) ' MUNICIPIO DE QUATRO
IRMAOS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

JOAO PAULO BALBINOT, Prefeito de Quatro Irmios, Estado do Rio Grande

gais conferidas pela Lei Organica Municipal, fago saber
IS aprovou € eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

. Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a custear de forma integral
€ gratuita o transpo

rte escolar aos estudantes residentes no municipio de Quatro Irmos/RS, que
frequentam os cursos de ensino médio profissionalizante (técnico em agropecudria, magistério
€ outros), graduacio (bacharelado, licenciatura e tecnologico), cursos técnicos e profissionais

avangados, oferecidos por universidades, faculdades, institutos politécnicos, escolas superiores
¢ outras 1nstitui¢des nos Municipios de Erechim/RS e Getilio Vargas/RS. '

Art. 2°, Para se beneficiar do transporte gratuito, o estudante devera cadastrar-
se junto a Secretaria Municipal de Educagio até o dia 10 de fevereiro de cada ano,

apresentando
a seguinte documentagio:

I - Prova de residéncia no Municipio de Quatro Irmaos/RS;
II - Fotocopia da Carteira de Identidade, CPF e Titulo de Eleitor (se possuir);

III - Prova que estd devidamente matriculado.

Art. 3°. O transporte podera ser efetuado por veiculo proprio da municipalidade
ou terceirizado para tal finalidade, mediante a realizagdo das formalidades legais de contratagdo.

Art. 4°. O estudante beneficiado com o transporte devera, obrigatoriamente, a

cada 06 (seis) meses apresentar junto a Secretaria Municipal de Educacio atestado de
frequéncia e comprovante de matricula/rematricula.

Paragrafo tinico: O ndo cumprimento da exigéncia estabelecida no caput do
presente artigo acarretard ao estudante a perda do direito ao transporte gratuito.

Art. 5°. A gratuidade do transporte prevista nesta lei serd automaticamente
cancelada nos seguintes casos:

I - cancelamento ou trancamento de matricula;
II - mudanga de residéncia para outro municipio;,
III - prestagdo de declaraglio falsa pelo aluno ou seu responsavel, para obtengdo
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o IV — quando o curso ofertado passa a ser disponibilizado na circunscrigio do
municipio de Quatro Irmao/RS,

5<{:<Art. 6°. As despesas decorrent
Oramentaria especifica, ficando ainda autor

suplementares e anulagdes que se fizerem nece

es desta Lei correrdo por conta de dotagiio
izado ao Chefe do Executivo, proceder as
ssarias para o cumprimento desta Lei.

Pardgrafo {inico: Ficam ajustados para os percentuais ora propostos, as

onstantes do PPA e LDO vigentes em razio de previsio
orcamentdria na LOA, para suportar o percentual de reposicio e/ou inflagio proposto.

K Art. 7°. No
Executivo Municipal, des

ensino basico.

que couber a presente Lei serd regulamentada por Decreto do Poder
de que nfo haja comprometimento das obrigacdes legais relativas ao

Art. 8°. Revogam-se as disposi¢des em contririo em especial a Lei Municipal n°
1.235, de 20 de margo de 2019, que estabelece auxilio para estudantes que frequentam segundo
e terceiro graus na cidade de Erechim ¢ Getlio Vargas.

Art. 9°, A presente lei entra em vi gor na data de sua publicagdo.
Gabinete do Prefeito Municipal de Quatro Irm&os/RS, 16 de jangirp de 2025.

JOAOP LBINOT,
PREF UNICIPAL

JUSTIFICATIVA

Exmo. Senhor Presidente,
Ilmos. Senhores (as) Vereadores (as):

Encaminhamos para apreciagdo e aprm'/ag:ﬁo dos nobres Ed@s, o Projeto de.tLel

Municipal n° 008, de 16 de janeiro de 2025, que o‘tfjeftlya custear de fonna/;:éegrj; ?rfriteu,:tiﬁ

transporte escolar aos estudantes residen.tes no municipio de Quatro Ir,m‘ﬁos i ’; sc:ério eqoutms)

os cursos de ensino médio proﬁssionahzant{e' (t.écx;lcc(i1 ;?Siggﬁﬁgg:ir;; rf;\ss%onais avanqados,

i icenciatura ¢ tecnologico), . ,

E;’z?;:}giz (sc?: }:Ja;:f\:Zfs?:i::;zs, faculd.ades, institutl’o‘s politécn/i;\:(;s, escolas superiores € outras
instituigdes nos Municipios de Erechim/RS e Getillio Vargas/RS.
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’ s A‘ lln_scn(;ao deverd ocorrer junto a Secretaria Municipal de Educagdo,
0 §eryan 0 0s cntt?nos de concessao do mesmo. O transporte poderé ser realizado por veiculos
proprios ou por veiculos terceirizados.

: Somos sabedores de que acesso  educagdo ¢ um direito fundamental de todos
0s C{dadﬁos, garantido pela Constituigdo Federal pela Lei de Diretrizes ¢ Bases da Educagdo
N-acmnal (LDB), e o municipio de Quatro Irmaos, em busca de assegurar a qualidade € a
diversidade educacional para seus habitantes, deve proporcionar condigdes adequadas para que
seus estudantes possam ter acesso a cursos que ndo sao oferecidos localmente.

e Com o avanco das demandas educacionais, muitas areas do conhecimento €
especializagdes exigem formagdo em cursos técnicos, profissionalizantes € superiores que,
infelizmente, niio sdo disponibilizados no ambito municipal. Esse cenario impde barreiras para
os estudantes que desejam prosseguir com sua formagio e aprimoramento profissional,
limitando suas possibilidades de crescimento e contribuindo para o aumento da desigualdade

educacional.

Ao garantir o transporte gratuito para cursos fora do municipio, este projeto de
lei busca assegurar que todos 0s estudantes, independentemente de sua condi¢io econdmica,
possam ter a oportunidade de acessar o conhecimento e a formagao necesséria para uma melhor
qualificagdo no mercado de trabalho e, consequentemente, para o desenvolvimento pessoal €
social. O transporte gratuito proporcionara uma alternativa prética e eficiente para 0S alunos
que, muitas vezes, enfrentam dificuldades financeiras ou logisticas para se deslocar até as

cidades vizinhas onde esses cursos estdo disponiveis.

Além disso, a medida contribui para a valorizagdo da educagdo € promove a
inclusdo social ¢ educacional, uma vez que assegura igualdade de oportunidades, ampliando 0
horizonte educacional dos estudantes e impulsionando o desenvolvimento do municipio como
um todo. A criagdo desse beneficio ¢ uma agdo estratégica que, a longo prazo, pode também
contribuir para o fortalecimento da economia local, com profissionais mais qualificados e

preparados para enfrentar os desafios do mercado de trabalho.

O Transporte Gratuito previsto no referido projeto de lei objetiva garantir a0

aluno o transporte pelo trajeto de ida e a volta, devendo estabelecer um ponto comum onde

ocorrerdo embarque € desembarque dos usuarios até a unidade de ensino superior, técnico ou

profissionalizante onde estiver matriculado. Atualmente, em um levantamento junto a secretaria
de educagdo deste municipio, existem aproximadamente 40 (quarenta) alunos que estdo sendo

beneficiados com o regime de transporte existente.

Portanto, este projeto de lei visa ndo apenas garantir 0 acesso a educagdo, mas
também criar condigdes favoraveis para que 0s jovens € adultos de Quatro Irmdos possam
alcangar suas aspiragoes académicas e profissionais, contribuindo para um futuro mais prospero

e justo para todos.
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,a fim de viabilizar a inclusdo do referido beneficio ao

» Precisamente no més de fevereiro do corrente ano

2, ‘ , Togando
desde ja pelo apoio e aprovacao desta Casa Legislativa

Gabinete do Prefeito Municipal de Quatro Irmos/RS, 16 de janeiro de 2025.

JOAO PA LBINOT,
PREFE ICIPAL
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Oficio PM n° 010/2025

Céamara Municipal de Quatrs [rmdos
ENTRADA

Froloco 0 Dat ; !
Exmo. Senhor Presidente, ’Agﬂ 2N ‘%ﬁﬂu

/7V'

Através do presente, encaminho, em anexo, nos termos do art. 34,V, da Lei
Orgénica do Municipio, com a redagéo da Emenda 004/2021, SUBSTITUTIVO PARCIAL
ao PROJETO DE LEI n° 008/2025, de 16 de janeiro de 2025, que “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER TRANSPORTE ESCOLAR GRATUITO
AOS ESTUDANTES DO MUNICiPIO DE QUATRO IRMAOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, mantendo a redagéio dos artigos 1°, 2°, 3°, 4% 5°,8°e 9% ¢ alterando
a redacio dos artigos 6° e 7° sem, no entanto, alterar o objetivo do projeto que ¢ a
gratuidade do transporte escolar.

Nobres Vereadores (as).

Sendo o que se apresentava para o momento, desde ja agradego a compreensio
dos nobres legisladores.

Respeitosamente,

Gabinete do Prefeito de Quatro Jrmiios/RS, 27 de janeiro de 2025.

.JOAOP BALBINOT
EITO

Camara Mun. de Vereadores de Quatro Imaos-RS
RECEBIDO

Em 22 /
EXMO.SR.

ke
JOSE CARLOS BALBINOT,

M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VERADORES,
QUATRO IRMAOS/RS.
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SUBSTITUTIVO PARCIAL AO PROJETO DE LEI 008/2025

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONCEDER TRANSPORTE ESCOLAR GRATUITO
AOS ESTUDANTES DO MUNICIPIO DE QUATRO
IRMAOS/RS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?.

JOAO PAULO BALBINOT, Prefeito de Quatro Irmdos, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuigdes legais conferidas pela Lei Orgénica Municipal, fago
saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou ¢ eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1°. Mantido;

Art. 2°, Mantido;

Art. 3°. Mantido;

Art. 4°. Mantido;

Paragrafo tnico. Mantido;

Art. 5°. Mantido; .

Art, 6°. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdo
orcamentaria especifica, ficando ainda autorizado ao Chefe do Executivo, proceder as
suplementagdes e ajustes que se fizerem necessarios no PPA e LDO para o cumprimento
desta Lei.

Art. 7°. No que couber a presente Lei podera ser regulamentada por Decreto do
Poder Executivo Municipal.

Art. 8°. Mantido;

Art. 9°. Mantido.

Gabinete do Prefeito Municipal d¢ Quatro Irméos/RS, 27 de janeiro de 2025.

Joao P albinot
ito
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MEMORIA DE CALCULO - IMPACTO FINANCEIRO - GRATUIDADE TRANSPORTE DE ESTUDANTES

ALTERACOES “VALOR VALOR
MESES MEDIA MENSAL | NOVO | DIFERENCA MENSAL | TOTAL ANUAL
2024
VALOR ARRECADADO EM 2024 10 5.413,47 - 5.413,47 -R$ 54.134.68
TOTAL -R$ 54.134,68

Samare lun, de Yeseadores de Quatro Imacs-RS
RECEBIDO

on_ 2R/
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